formalizada por meio de certidão de apostilamento do instrumento da parceria, no 

exercício em que a despesa estiver consignada (art. 39, parágrafo único, e art. 67, §1º, 

inciso II, ambos do Decreto nº 13.996/2021). 

9.4. O valor de referência para a realização do objeto do termo de colaboração é de 

R$3.115.000,00 (três milhões cento e quinze mil reais), conforme disposto no Anexo V – 

Referências para Colaboração. O exato valor a ser repassado será definido no termo de 

colaboração, observada a proposta apresentada pela OSC selecionada. 

9.5.  As liberações de recursos obedecerão ao cronograma de desembolso, que